
Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 33020

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 788/2015 - ITERPA, DE 21 DE NOVEMBRO 
DE 2015.

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem 
a função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando 
o que for necessário à regulamentação das faltas ou defeitos, 
dentre outras atribuições correlatas a esta função:
CONTRATO: 020/2015
OBJETO: SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRATIVOS
CONTRATADA: ITERPA - INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - 
CNPJ: 04.835.476/0001-01
FISCAL: FÁTIMA PICANÇO RODRIGUES - MATRÍCULA: 3215326/1 
- LOTAÇÃO: GGP
SUPLENTE: RUBENS BATISTA DE SANTOS - MATRÍCULA: 
3166651/1 - LOTAÇÃO: GGP
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da sua 
assinatura.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 21 de novembro de 2015.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo 903475

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 012/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: BRAGA GONÇALVES & CIA Ltda
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8666/93, Lei 10.520/2002, 
Dec.877/2008 e 878/2013, Dec.876/2013 e Dec. 2.069/2006.
JUSTIFICATIVA: PARA MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA 
DOS APARELHOS E CENTRAIS DE AR DO ITERPA
DATA ASSINATURA: 25/11/2015 VIGÊNCIA: 25/11/2015 a 
25/11/2016
VALOR GLOBAL: R$45.725,52 (quarenta e cinto mil, setecentos 
e vite e cinco reais e cinquenta e dois centavos).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 56.4534
NATUREZA DE DESPESA 339039/339030 FONTE: 
0101/0261/0661
CONTRATADO: BRAGA E GONÇALVES & CIA LTDA CNPJ: 
08.686.053/0001-10
ENDEREÇO: Rua Senador Manuel Barat, 704, Sala 202, Ed. Paes 
de Carvalho, Bairro Comércio, Belém(PA).
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 903496

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 790/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/516422, datado de 
24/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, 
para participarem da entrega de títulos na comunidade Nova 
Esperança, no município de Castanhal.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.7771-1 Ricardo Ferdinando 
Leão Lima Of. Administrativo 14/11/2015 05    47,50

23.132-1 Iranildo Vicente da 
Silva Motorista 14/11/2015 05    47,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 25 de novembro de 2015.
PORTARIA Nº 791/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/514041, datado de 23/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para a entrega de Laudo Técnico na Comarca do Acará, processo judicial nº 
000122/97.2012.8.14.0076.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

8084.5159-1 Edilson Batista Dutra Ass. Téc. em  Gest.
Des. Agrár. e Fund. 23/11/2015 05    67,50

316.7321-1 José Valdir Costa Miranda Motorista 23/11/2015 05    67,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 25 de novembro de 2015.
PORTARIA Nº 792/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/513811, datado de 23/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para realizar trabalhos de georreferenciamento em 20 lotes na comunidade 
Santa Maria do Uruará e vila Santa Maria do Uruará, no município de Prainha.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.8131-1 José Eli da Costa Ger. Oper. Móvel 24/11 a 22/12 28,5 3.847,50

316.7305-1 Huguaraci Araújo Dias Agrimensor 24/11 a 22/12 28,5 3.847,50

316.9693-1 Ronaldo Pereira Jardim Téc. Agrícola 24/11 a 22/12 28,5 3.847,50

316.6600-1 Regina Coeli Lopes Bahia Of. Administrativo 24/11 a 22/12 28,5 3.847,50

8084.5159-1 Edilson Batista Dutra Ass. Téc. em Gest. Des. 
Agr. E Fund. 30/11 a 22/12 22,5 3.037,50

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 25 de novembro de 2015.

PORTARIA N° 793/2015        
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o despacho no verso do memorando nº 19/2015 - GPA, datado de 23/11/2015 e o processo nº 2015/510773 de 
19/11/2015.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº 782/2015 de 20/11/2015 no DOE nº 33.017 de 23/11/2015, que concedeu diárias a 
servidora Karilene do Socorro Quaresma de Queiroz Bittencourt, Gerente de Projeto Especial, para o município de Juruti, no período de 
24 a 28/11/2015.

Publique-se.

Daniel Nunes Lopes

Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 25 de novembro de 2015.

Protocolo 903612
PORTARIA Nº 794/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei 

Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o Processo nº 2015/518656, datado de 25/11/2015.

R E S O L V E:

CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para levar documentos do ITERPA para a Prefeitura de Salinópolis.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

316.1595-1 Raimundo José Pacheco 
Nascimento Assessor 25/11/2015 05    67,50

316.7321-1 José Valdir Costa Miranda Motorista 25/11/2015 05    67,50
                                                         
Publique-se.

Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 25 de novembro de 2015.

Protocolo 903689


